Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 9.253/AAA/24.02.2020

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. HD - 43 din 24.02.2020

Titularul activititii : S.C. APA PROD S.A. - SECTOR HUNEDOARA

Adresa: municipiul Hunedoara, str. Republicii, nr. 5, judetul Hunedoara; telefon: 0254/719086;

fax:0254/712290.

Locatia activititii: municipiul Hunedoara, satele apartinatoare acestuia (Pestisu Mare si Hasdat),
precum si localitatile Cristur si Sdntuhalm (apartinitoare UAT Deva) si localitatea Barcea Mici
(apartinind UAT Simeria), judetul Hunedoara

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmétoarele coduri:

3.700

Emisa de : Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara
[...]
echipatii cu 2 pompe submersibile (1A+1R) tip Rotomec, dimensionate pentru asigurarea functiondrii
sistemului de canalizare.

Apele uzate sunt pompate spre colectorul existent in zond Hunedoara — Séantubalm, cu
transportul apelor uzate in SE Santuhalm.

Localitatea Pestisu Mare este deserviti de o refea de canalizare cu lungimea L.=3,2 km, avénd
diametre cuprinse intre 250--318 mm a cirei descarcare se face in colectorul general Hunedoara —
Santuhalm.

Localitatea Cristur este deservitd de o retea de canalizare mixtd cu lungimea 1.=6,088 km avéand
diametre cuprinse intre Dn 200-315 mm a cérei descércare se face in colectorul general Hunedoara -
Santuhalm prin pompare si prin trei puncte de racord ; statiile de pompare functioneazi in regim
automat si sunt echipate cu :
- SPAU9: Zona Macon, echipatdi cu 2 pompe submersibile (1A+1R), dimensionate
pentru asigurarea functiondrii sistemului de canalizare ;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

i Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007

ail: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
6




- SPAUI0: zona Releu, echipatd cu 3 pompe submersibile (2A+1R), dimensionate
pentru asigurarea functionarii sistemului de canalizare ;

- SPAUI1 : str. Trandafirilor, echipati cu 2 pompe submersibile (1A+1R), dimensionate
pentru asigurarea functiondrii sistemului de canalizare.

Localitatea Hisdat este deservitd de o retea de canalizare cu lungimea L=2.9 km, avind diametre
cuprinse intre 250400 mm a cérei descércare se face in colectorul general Hunedoara — Santuhalm.

Localitatea Bircea Mica

Lungimea totald a regelei de este L=2,31 m si este alcatuitd din conducte PVC cu diametre cuprinse
intre Dn 110 — 250 mm a cérei descircare se face In colectorul general Hunedoara — Santuhalm ; pe
traseul refelei de canalizatre sunt amplasate cimine de vizitare si 2 stafii de pompare apé uzati :

- SPAU12 este echipatid cu: 2 pompe submersibile (1A+1R) cu gritar tip cos; apele uzate sunt
pompate spre colectorul existent in zond Hunedoara — Santuhalm, cu transportul apelor uzate in SE
Santuhalm ;

- SPAUI13 este echipati cu: 2 pompe submersibile (1A+1R) cu gratar tip cos; apele uzate sunt
pompate spre colectorul existent in zonid Hunedoara — Santuhalm, cu transportul apelor uzate in SE
Séntuhalm.

Conducta de canalizare menajerd Dn 250 mm, subtraverseazi rdul Cerna pe o lungime L=26,0 m.

Localitatea Sintuhalm

Localitatea Santuhalm este deservitd de o retea de canalizare mixtd cu L=0,315 km, avand Dn 250 mm
a carei desscarcare se face in colectorul general Dn 1.000 mm (descarcare in S.E. Sintuhalm) ; in
localitatea Santuhalm numai o parte din apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea de
canalizare, cea mai mare parte a gospodiriilor fiind dotate cu bazine bertonate vidanjabile.

Racordarea gospodariilor la retelele de canalizare din localitate se face dupd cum urmeazi :

- o parte din locuintele individuale, cca. 96 gospoddrii si 3 agenti economici sunt racordati direct la
colectorul existent Hunedoara — Sintuhalm, colector care este amplasat in apropierea localitéii ;
colectorul existent in zona localititii este realizat din tuburi de beton, cu diametru Dn 1.000 mm si se
descarci in S.E. Hunedoara Santuhalm ;

- in localitate existd un colector stradal menajer, in zona str. Bisericti, colector realizat din conducti
PVC SN4, cu diametru Dn 250 mm, ce descarci apele uzate gravitational in colectorul Hunedoara —
Santuhalm ; la acest colector stradal sunt racordat cca. 40 gospodarii.

Traversdri de cursuri de api cu retele de canalizare

Denumire Curs apd Diametru Lungime traversare
subtraversare rau Cerna Dn 600 mm 2l m
subtraversare rdu Cerna Dn 600 mm 16m
Subtraversare-loc. Barcea Micad | rdu Cerna Ovoid 700/1500 mm 26 m

Statia de epurare Santuhalm :

Statia de epurare este amplasati pe amplasamentul vechii statii de epurare, in aval de localitatea
Santuhalm, pe malul sting al rdului Cerna; statia de epurare asigurd epurarea apelor uzate din
municipiul Hunedoara si localitatile Cerna, Santuhalm, Sintandrei, Barcea Micé si Barcea Mare.
Coordonate STEREO 70 :

X :487594,4192
Y : 3411350,4087
Statia de epurare nu este echipata cu by-pass general.

incarcarea organica pentru care a fost dimensionati statia de epurare este cea corespondentd la
95000 l.e., iar incdrcarea hidraulica de Q= 833,3 /s — 72.000 mc/zi, statia de epurare preia apa uzatd
origeneasca transportatd prin colectorul general Dn 1000 mm.

Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
ail: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
7



Linia apei
Treapta mecanici : - este dimensionata la debitul hidraulic de Qorar max = 833,3 I/s =3.000 mc/h. si este

alcatuiti din :

Gritare rare i statie de pompare :

- 2 gratare rare, amplasate in cladirea gratarelor, fiecare avind capacitatea Qorar max= 833.3 I/s

= 3.000 mc/h

- bandai electricd pentru transportul materialelor refinute la gratare

- instalatie de spélare deshidratare

- statie de pompe, echipatd cu 4 pompe submersibile (3A+1R), cu functionare automata,

fiecare de Q=1.000 mc/h i H= 9,5 mCA

Bazine de colectare ape uzate vidanjate :

- 1 bazin betonat, cu capacitatea V=60 mc, prevazut cu sistem de omogenizare

- Canalul de admisie al statiei de epurare.

Griétare dese :

- Sistem de méisurare al nivelului apei amonte si aval de gratare

- Stavile actionate manual amplasate amonte si aval de gritare

- 2 gratare cu curatare automati (1A+1R)

- QGrétar cu curatare manuald

- Transportor cu banda, compactor si presa

- Container pentru depozitarea materialului refinut, cu capacitatea V=4 mc¢

Treapta de epurare cuprinzand ansamblul gratarelor dese este prevazut cu by-pass tehnologic. .

Materialul retinut pe gratare este transportat prin intermediul unei benzi transportoare cétre

compactor. Presa, respectiv transportorul elicoidal, transportd materialul retinut cétre un

container (V=5 mc); cele 2 gritare pot functiona alternativ sau in paralel.

Desnisipator si separator de grasimi :

Este structurat pe 2 linii identice, cu adancimea de h=4,3 m fiecare.

Fiecare desnisipator —separator este echipat cu :

- Instalatie de aerare cu bule fine

- Pod raclor

- Lamela pentru indepéartarea spumei $1 a grasimilor

- Jgheab si bagi colectare nisip cu dirijare spre canalul de colectare nisip pompe de evacuare

nisip, fiecare de Q = 20 mc/h

- Bazin de colectare grisimi

Nisipul sedimentat este trimis din jgheabul de colectare citre baga de colectare nisip ; din basa,
nisipul este pompat prin intermediul unei pompe submersibile in canalul de colectare a nisipului de
unde este transportat gravitational la clasorul de nisip dupa care este depozitat in container.

Instalatia de sortare/clasare nisip are o capacitate de Q= 40 mc/h nisip.

Aferent desnisipatorului exista o statie de suflante utilizata pentru desnisipator si instalatie de .
sortare/clasare nisip.

Grasimile sunt colectate intr-o basa si sunt pompate in bazinul de retentie grasimi.

Masurarea debitului influent se face In canalul deschis care leagé desnisipatorul de camera de
distributie nr. 1 prin intermediul unui debimetru ultrasonic.

Existd amenajat un dispozitiv automat de recoltare probe de apa.

Camerai de distribufie nr. 1 — apé sitati spre decantoarele primare :

Camera de distributie este amenajatd amonte de decantoarele primare si are rolul de a distribui
in mode gal debitul de api catre cele 2 decantoare primare .Amonte de camera de distributie porneste
by-passul tehnologic al decantoarelor primare cétre distribuitorul de apid decantatd spre bazinele
biologice de epurare.

Decantoare primare ;

- 2 decantoare primare — bazine de forma circulard.cu dimensiunile : diametru decantor D=

25.5 m, Hwi= 2,4 m,capacitate, V= 1.226 mc fiecare bazin de decantare poate fi separat cu
batardouri actionate manual amplasate in camera de distributie.Fiecare decantor este
echipat cu pod raclor ; ndmolul primar sedimentat este indepiértat si transportat cu ajutorul

Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007

@ﬁ- AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
ail: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
8



raclorului de fund citre basele de colectare ndmol de unde este trimis prin pompare citre
ingrogétoarele de ndmol primar ( in cadrul gospodiriei de ndmol).

- Statia de pompare nimol primar este echipati cu 3 pompe (2A+1R) fiecare de Q=20 MC/H
si H =20 mCA. Spuma este indepartatd de paletele raclorului §i este colectatd intr-o basa
localizatd langd evacuarea decantorului din care este trimisd prin pompare in
fermentatoarele de nimol. Apa epuratd mecanic este transferatd in treapta biologicid de
epurare prin intermediul camerei de distributie 2.

Camerd de distributie nr. 2 — apa decantata este trimis8 spre treapta biologica — este amenajata
amonte de treapta biologica si are rolul de a distribui In mod egal debitul de apd uzati epuratd mecanic
catre liniile biologice. Camera de distributie este prevdzutd cu un by-pass tehnologic care permite
dirijarea apei uzate epuratd mecanic spre canalul de descircare (aval de decantoarele secundare),
amonte de sistemul de misurare api uzati epuratd evacuati $i9 apoi in emisar (rdu Muresg).

Treapta biologicii
Epurarea biologica cu namol activ, cu nitrificarea — denitrificarea gi fosforizarea biologici a

apelor uzate.

Treapta biologic3 de epurare este dimensinati la debitul hidraulic total de Quaotaimax=833,3 Us
= 3.000 mc/h. Epurarea biologica are loc in reactoare de tip” Caroussel”. Debitul de apd uzati +nimol
activ din camera de distributie este directionat cétre cele 3 linii de epurare biologica.

Fiecare linie biologicé cuprinde :

Q_zoni anaerobd (compartiment) pentru indepirtarea fosforului: se asigurd indepirtarea
biologicd a compusilor cu fosfor, existind posibilitatea indepartérii chimice a acestora prin dozarea
reactivilor de precipitare. Volumul zonei anaerobe este V= aprox. 380 mc; volumul total zoni
anaerobd V= aprox. 1.140 mec (pentru cele 3 linii de epurare) ; compartimentul anaerob esteechipat cu
mixer submersibil.

Zona de epurare aerobf/anoxic3 : cu nitrificarea si denitrificarea compusilor cu azot, este o
constructie de tip carousse. Prin circuitul asigurat masei (nimol actictapd uzatd) se asigurd
parcurgerea zonelor aerobe §i anixice dispuse gi dimensionate astfel incat si se atingd randamentele
proiectate pentru oxidarea compusilor organici cu nitrificarea compusilor azotului §i denitrificarea
compusilor oxidati ai azotului.Pe sectorul aerob, zona este echipati cu sistem de aerare cu bule fine, iar
pe sectorul anoxic, zona este echipatd cu mixer submersibil. Aerul necesar proceselor este furnizat de
la statia de suflante. Volumul zond anoxici+aerobd : V= 700 mc + 1783 mc = 24.803 mc (1 linie de
epurare).

Instalatie de tratare cu solutie de clorurd fericd sau sulfat de aluminiu :

Pentru indepdrtarea chimici a compusilor cu fosfor, se poate aplica procedeul chimic utilizand
instalatia de preparare si dozare a reactivului de precipitare. Punctele de injectie a reactivului sunt :
camera de distributie nr. 1 si camera de distributie 2.

Camera de distibutie nr. 3 — amestec apa epuratd + nimol activ spre decantoarele secundare ;
este o constructie rectangulari, cu rol de a distribui debitul de apa in mod egal catre cele 2 decantoare
secundare prin intermediul unei camere de distributie (nr. 3).Camera de distributie este prevdzuta cu un
by-pass tehnologic care permite izolarea decantoarelor secundare (in caz de necesitate) si dirijarea apei
uzate epuratd mecanic si biologic spre canalul de descarcare (aval de decantoarele secundare), amonte
de sistemul de mésurare apa uzatd epurati evacuatd si apoi in emisar (rdul Cerna).

Decantoare secundare - 2 buciti, bazine de forma circularé cu dimensiunile :

- D=40,0m,

- Hui=3,5m,

- Vui= 3,882 mc fiecare

Fiecarea decantor este echipat cu pod raclor pentru indepartarea namolului secundar

sedimentat. Namolul sedimentat este colectat intr-o bagd centrald conectatd cu statia de

pompare nidmol. Namolul biologic activ este recirculat in cea mai mare parte in caminul de
distributie nr. 2, prin pompare.

Statia de pompare ndmol recirculat - echipatd cu 3 pompe submersibile (2A+1R) fiecare, de

capacitate Q=1210 mc/h si H = 5,5 mCA.

Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
ail: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
9



o

Restul de namol secundar, namol in exces, este trimis prin pompare in ingrosétoarele de
namol, este amestecat cu namolul primar si este trimis prin pompare in fermentatorul de namol 1 apoi
spre instalatia de deshidratare mecanici a nimolului.

Statia de pompare nimol in exces — echipati cu 2 pompe submersibile (1A+1R) fiecare. de

capacitate Q= 50 mc/si H = 10 mCA.

Apa epurata din decantoarele secundare este preluata de canalul de descércare al decantoarelor
secundare in care este instalat un debitmetru ultrasonic cu mésurare automata a nivelului liber, echipat
cu
sistem de masurare momentand §i anregistrare statistica a debitelor de apa uzatd epuratd conectat la
sistemul SCADA.

Apa uzatd epurati este preluatd din canalul de descarcare al decantoarelor si este evacuata in
| rdul Cerna printr-o conductd Dn 1000 mm cu lungimea L= aprox. 77 m care subtraverseaza digul aflat
pe malul stang al rdului ; evacuarea apelor epurate se realizeaza gravitational.

Pentru pericadele cand nivelul apei rdului Cerna este crescut, pentru a se evita inundarea
amplasamentului, stdvilarul se va inchide, iar efluentul va fi evacuat prin intermediul unei statii de
pompare echipati cu 4 pompe (3A+1R) fiecare de Q=1000 me/h §i H= 4,2 m.

Conducta de evacuare a apelor uzate epurate in statia de epurare Séntuhalm (Dn 1000 mm)
subtraverseazi digul de protectie impotriva inundatiilor existent pe malul sting al rdului Cerna.
Lungime subtraversare L=5,5 m. Amplasament evacuare apd uzata epurata in raul Cerna — coordonate
STEREO 70 : X : 487744,4641 ; Y : 341490,3527. Pe conducta de evacuare apa uzata epuratd cste
amenajat un prelevator automat de probe (prelevare la un interval de 15 minute a unei cantitati de 30
ml ap3 uzata). .
Linia ndmolului

Din procesul de epurare rezultd nimol primar (din decantoarele primare) i namol secundar (din

decantoarele secundare).

- 2 bazine de stocare/ingrosare nimol primar, fiecare cu capacitatea V=320 mc (D= 10,5 m i H
= 3,8 m), echipat cu raclor cu zabrele si deversor fix.

- Fermentator de ndmol prin pompare, cu capacitatea de V= aprox 3.800 mc, echipat cu mixer
submersibil, schimbitoare de caldura si pompe de recirculare.

- 2 unitifi mecanice pentru ingrosare nimol secundar — exces, cu capacitatea de V= 35 mc,
fiecare;

- Fermentator de ndmol, cu capacitatea de V = aprox. 3.800 mc, echipat cu mixer submersibil,
schimbitoare de cilduri si pompe de recirculare.

- 2 post ingrosatoare de namol fermentat — 2 bazine de stocare si ingrosare namol fermentat

echipate cu pod raclor, cu capacitatea de V=170 me(D=8,5 m i Hapa= 3,0 m)

- 2 unitati de deshidratare mecanica a namolului, cu capacitatea proiectatd de Q= 7.5 mc’h

- rezervor de inmagazinare biogaz, cu capacitatea de V=660 mc, echipat cu sistem de masurare
a cantitatii si presiunii gazului si este construit cu membrane duble. .

- Unitate de cogenerare CHP - sistemul de incilzire al statici de epurare estc asigurat prin
cildura produsi in generatorul combinat CHP, CHP-ul este alcituit dintr-un motor cu
combustie internd care acsioneaza un generator; generatorul poate functiona alternativ cu GPL
sau biogaz; instalatia poate genera concomitent energie termicd i energie electrica.

- Depozit de ndmol deshidratat — platforma betonatd, acoperitd, prevazuta cu drenurt de colectare
S= 2.250 mp si o capacitate de depozitare pentru 6 luni; reteaua de drenuri este racordata la
refeaua de transport a supernatantului din incinta statiei de epurare